REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr._3 0} Prot. Tirané, mé ¢ 2/ _¢G/2015

Lénda: Dérgohen komentet lidhur me kérkesén Tuaj me Nr. 19 Akti, daté 13.03.2015.

Drejtuar: GJYKATES KUSHTETUESE

TIRANE

Té nderuar Gjyqtaré!

Né pérgjigje t&é shkresés me nr. 19 Akti t& datés 13.03.2015, me ané té sé cilés kérkohen
komente lidhur me shqyrtimin e kérkesés sé Gjykatés sé Larté, me objekt: “Shfugizimi i nenit
113 té Kodit Penal si nen gé vjen né kundérshtim me Kushtetutén”, Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi parashtron sa mé poshté vijon géndrimin e tij lidhur me ¢éshtjen objekt
shqyrtimi:

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né vitin 2012 i ka dérguar Kuvendit t& Shqipérisé
nj¢ rekomandim pér: “shfuqizimin e nenit 113 té Kodit Penal me géllim qé viktimat e
trafikimit té mos béhen subjekte té ndjekjes penale dhe ndéshkimit”. Ky géndrim i KMD, u
bazua jo vetém né analizén e legjislacionit, por edhe né raportet e oranizatave ndérkombétare.
Veganérisht KMD u mbéshtet né konkluzionet pérfundimtare qé ka dhéné Komiteti i
Organizatés s¢ Kombeve t&é Bashkuara pér Eleminimin e Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW).
né lidhje me raportimin e Il1I-té periodik té Shqipérisé né 26 Korrik 2010, ku ndér té tjera,
shprehet se: “Komiteti pérsérit shqetésimin e tij, té pérfshiré dhe né vézhgimet e méparshme
pérfundimtare, se prostitutat dhe viktimat e trafikimit kané ngel ende subjekt gé dénohen
sipas nenin 113 té Kodit Penal”.
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Shqipéria, ka aderuar qé prej vitit 1993 né Konventén e OKB-sé "Pér eleminimin e 1é gjitha
Jormave té diskriminimit ndaj grave”. Né nenin 6 té saj, Konventa CEDAW parashikon se:
“Shtetet palé do té marrin té gjitha masat e pérshtatshme, duke pérfshiré legjislacionin, pér
luftimin e té gjitha formave (¢ trafikut té grave dhe té shfrytézimit pér prostitucion té grave .
Shqipéria ashtu si vendet e tjera anétare raporton prané CEDAW, mbi zbatimin e Konventés
"Pér eleminimin e té gjitha formave té diskriminimit ndaj grave” dhe Komiteti CEDAW éshté
organi kompetent q&¢ mund té béjé interpretimin pérfundimtar t&¢ Konventés "Pér eleminimin e
1¢ gjitha formave 1é diskriminimit ndaj grave”. Bazuar né neni 116 dhe 122/2 té Kushtetutés sé
Republikés sé¢ Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara me ligj nga Republika e
Shqipérisé, kané epérsi ndaj ligjeve té vendit té cilat nuk pajtohen me to.

Né rekomandimin dérguar Kuvendit, KMD, theksoi se, neni 113 i Kodit Penal, njé dispozité
ligjore e cila né dukje éshté e paanshme, vendos grupin e grave dhe t€ vajzave né kushte jo t&
favorshme pér shkak t& gjinisé sé tyre, né raport me personat qé pérfitojné marrédhénie
seksuale né ményré té paligjshme apo personat qé mund té pérfitojné né ményra té ndryshme,
nga ushtrimi i prostitucionit, té cilét edhe pse me veprimet e tyre konsumojné elementé té
veprés penale t& parashikuar nga neni 113 i Kodit Penal, nuk ndéshkohen. Pra, efekti i késaj
dispozite ishte i ndryshém pér kéto dy grupe personash dhe konkretisht i vendos graté dhe
vajzat nén njé trajtim mé pak té favorshém.

Né ndryshimet q¢ Kuvendi i Shqipérisé i béri Kodit Penal me ligjin nr. 23/2012, “Pér disa
shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipéris€”, t& ndryshuar, nuk e shfuqizoi nenin 113, por kétij neni i shtoi njé paragraf t& dyté,
népérmjet t& cilit ndéshkohej edhe personi i cili ofronte shpérblim pér pérfitim personal (&
prostitucionit. N& gjykimin toné edhe ky ndryshim qé i éshté béré nenit 113 t& Kodit Penal nuk
e zgjidh ¢éshtjen e mosdiskriminimit & grave dhe vajzave. Me ndryshimet e béra né vitin 2012,
paragrafi i paré i nenit |13 t& Kodit Penal mbeti i pandyshuar dhe pérbén ende rrezik qé vajzat
dhe graté viktima té trafikimit apo shfrytézimit t& prostitucionit t& dénohen.

Ashtu si¢ éshté shprehur edhe Gjykata e Larté, ushtrimi i prostitucionit &shté ngushtésisht i
lidhur me shfrytézimin e prostitucionit dhe trafikimin e grave. Ne do t& shtonim se né mjaft
raste dhe me qéllim qé shfrytézuesit dhe trafikantét t’i shpétojné dénimit\rastet e shfytézimit té
prostitucionit apo trafikimit manipulohen dhe paraqiten sikur jané ushtrim prostitucioni. Neni
13 jo vetém qé qé sjell pasoja diskriminuese pér vajzat dhe graté, por ai mund t& shérbejé si
rrugé shpétimi pér trafikantét dhe shfrytézuesit.
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Eshté botérisht e pranuar dhe gjerésisht trajtohet si problematiké qé kérkon vémendje dhe
angazhim nga ana e shteteve, se shumica e individéve gé ushtrojné prostitucion jané graté dhe
vajzat, ndérkohé qé shumica e pérfituesve jané meshkuj. Né kété ményré me ndryshimin g€ i
¢shté béré nenit 113, edhe pse né pamje té paré ky ndryshim ka synuar baraziné formale lidhur
me gjininé subjektit, faktet tregojné se jané graté dhe vajzat ato qé& jané né masé t&é madhe
subjekte t&€ ndjekjes penale pér kété vepér penale. Madje ményra se si éshté ndryshuar neni 113
i Kodit Penal, duke béré subjekt t& ndjekjes penale edhe personin i cili ofron shpérblim pér
pérfitim personal t€ prostitucionit, mund t€ béjé q¢ né ményré fiktive kjo dispozité t&€ mos
zbatohet, kjo pér faktin se ofruesit e shpérblimit (klientét) pér t'i shpétuar ndjekjes penale mund
t’a detyrojné personin qé& ushtron prostitucion qé ta paraqesin situatén pérpara organit té
ndjekjes penale jo si njé marrédhénie prostitucioni, por si njé lidhje dashurore.

Neni 113 i Kodit Penal, éshté éshté njé figuré e veprés penale, e cila éshté e parashikuar nga
Seksioni VIII, Kodit Penal, ku parashikohen vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit. Né
kété seksion t& gjitha veprat penale té parashikuara synojné t&¢ mbrojné “moralin publik™.
Koncepti i moralit, ashtu si¢ shprehet edhe Gjykata e Larté, &shté né vetveté njé koncept i
véshtiré pér tu pérkufizuar dhe subjekt i ndryshimit ndér vite. Nga ana tjetér koncepti i moralit
ndryshon edhe nga njé shoqéri né€ tjetrén. Né luftén kundér diskriminimit dhe pér mbrojtjen e té
drejtave t& njeriut, morali, zakonet apo traditat né asnjé rast nuk mund t& shérbejné si justifikim
i ligishém dhe objektiv pér shkeljen e té drejtave.

Duke u bazuar né sa mé sipér, géndrimi i KMD é&shté se neni 113 i Kodit Penal, vjen né
kundérshtim me Konventén CEDAW dhe me nenin 18 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Shqipérisé, pasi ai diskriminon graté dhe vajzat pér shkak té gjinisé dhe si i tillé ai duhet (&
shfugizohet.

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin dhe bashképunimin,
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